
DETERMINAZIONE  n.  3838 del 17 maggio 2022

IL  SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai
sensi dell’art. 27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 17, 18
e 20;

VISTO l’articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione dell’Ente, in merito alle
funzioni del Segretario Generale, il quale, tra le altre attribuzioni allo stesso riservate ed
affidate, adotta gli atti ed i provvedimenti anche per l’acquisizione di beni e la fornitura di
servizi e prestazioni che comportano impegni di spesa superiori ai limiti, per valore e per
materia, entro i quali i titolari dei centri di responsabilità esercitano le rispettive
competenze di spesa o non rientranti nelle materie definite con provvedimento di
assegnazione del budget;

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e
contenimento della spesa in ACI”, per il triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio
Generale dell’Ente nella seduta del 23 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2,
commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modificazioni,
nella legge 30 ottobre 2013, n.125;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 13 aprile 2013, n. 62 “Regolamento
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n.165”;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta
del 20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute
del 31 gennaio 2017 e dell’8 aprile 2021;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle
sedute del 31 gennaio 2017 e dell’8 aprile 2019 ed approvato dal Comitato Esecutivo
dell’Ente nella seduta del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27
gennaio 2021;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, redatto ai sensi
dell’articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato dal Comitato Esecutivo
dell’Ente nella seduta del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27
gennaio 2021;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione
dell’art. 13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed
approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

1



VISTO, in particolare, l’articolo 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del
budget annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi,
definisce il budget di gestione di cui all’articolo 7 del citato Regolamento di
Organizzazione;

VISTO il budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal budget
degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26
ottobre 2021;

VISTO il budget di gestione per l’esercizio 2022, suddiviso per centri di responsabilità e
conti di contabilità generale;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici - di
attuazione delle direttive 2014/23/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazione, in Legge 11
settembre 2020, n. 120, ed integrato con quanto disposto dal decreto-legge n.77 del 31
maggio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure”, convertito, con modificazioni, nella legge n.108 del 29 luglio 2021;

DATO ATTO che l’Automobile Club d’Italia è iscritto all’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti
di cui all’art. 33-ter del DL 179/2012, convertito con la legge 221/2012, con codice
AUSA:0000163815, come risulta dal sito ANAC;

VISTA la Determinazione ANAC n. 5 del 06.11.2013 - Linee Guida su programmazione,
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;

VISTO l’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, che ha recepito, tra gli altri, il
Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione del 10 novembre 2021 (settori
ordinari), che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di
progettazione, fissando e stabilendo, per il biennio 2022-2023, la soglia in € 215.000,00,
esclusa IVA, quale limite per l’applicazione degli obblighi in ambito sovranazionale agli
appalti pubblici di forniture e servizi affidati dagli enti pubblici;
VISTI gli articoli 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. l’art. 31 del Codice dei contratti
pubblici in merito alla nomina ed alle funzioni del responsabile del procedimento;

VISTO, nello specifico, l’articolo 12 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, il
quale stabilisce che con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è
nominato per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti
di impulso, di direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività
dirette al corretto e razionale svolgimento delle procedure di gara, ferme restando le
competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento
finale;

2



VISTA la propria determinazione n. 3811 del 16.12.2021 con la quale è stato assegnato ai
centri di responsabilità il budget 2022 e sono stati omogeneizzati e stabiliti i livelli ed i limiti
di spesa per l’adozione di atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la
fornitura di servizi e prestazioni a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri
di responsabilità;

CONSIDERATO che, tra i servizi erogati, ACI svolge il servizio di controllo delle Tasse
Automobilistiche per conto di Regioni e Province Autonome, che include l'invio ai
contribuenti di comunicazioni e notifiche riferite al Contenzioso Tasse;

PRESO ATTO che, in attuazione della delibera assunta dal Consiglio Generale dell’Ente
nella riunione del 6 aprile 2022, i servizi di stampa e postalizzazione e recapito,
precedentemente affidati, nella seduta del 10 aprile 2018, alla Società in house ACI
Informatica SpA, sono stati riassunti in capo ad ACI;

VISTO il vigente ordinamento dei Servizi dell’Ente, come da ultimo modificato con
deliberazione del Consiglio Generale dell’Ente nella riunione del 21 dicembre 2021, che ha
previsto che la precedente Direzione per la Fiscalità Automobilistica ed i Servizi agli Enti
Territoriali, a decorrere dal 1° marzo 2022 assume la denominazione di Direzione
Gestione e Sviluppo del PRA, Fiscalità Automobilistica e Servizi agli Enti Territoriali
(DPFA) all’interno della quale è incardinato l’Ufficio Gestione Servizi in Cooperazione con
la PA;

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2022 il budget relativo alle spese per la gestione
delle attività di recapito delle comunicazioni relative alle Tasse Automobilistiche è stato
assegnato alla Direzione per la Fiscalità Automobilistica ed i Servizi agli Enti Territoriali
(ora DPFA) e che, dopo la deliberazione del Consiglio Generale ACI nella seduta del 6
aprile 2022, nelle more del subentro di ACI nei suddetti contratti di recapito della posta
ordinaria e raccomandata al posto di ACI Informatica SpA, al fine di evitare interruzioni
nella continuità del servizio, la predetta Società in data 10/02/2022 con nota prot.
DG/0000074/22 si è dichiarata disponibile a svolgere il servizio, tenuto conto della
tempistica per il trasferimento dei contratti di cui sopra, con spesa prevista di €
1.055.000,00;

PRESO ATTO, altresì, come esposto in data 16/5/2022 con appunto prot. 2034 dalla
Direzione Sviluppo e Gestione PRA, Fiscalità Automobilistica e Servizi agli Enti Territoriali
che ACI Informatica SpA che, nell’ambito dei contratti attualmente attivi per rispettivo
ambito geografico, con Poste Italiane S.p.A. e con RTI CRC Post - P Post S.r.l. - Centro
Recapiti Campania S.r.l., ha continuato a garantire la relativa governance della fornitura
dei servizi di recapito  per le seguenti campagne:
-Bolzano note di Cortesia 2022
-Puglia avvisi bonari periodo tributario 2021
-Campania note di cortesia 2022  ed accoglimenti e dinieghi istanze di esenzione
-Liguria avvisi bonari periodo tributario 2019
-Umbria avvisi bonari periodo tributario 2020
-Lazio  avvisi bonari periodo tributario 2021;

3



CONSIDERATO che, nell’ambito della suddetta attività di gestione contrattuale, per
consentire ad ACI Informatica SpA di liquidare le fatture ai citati fornitori per l’esecuzione
dei rispettivi servizi dovrà essere rimborsato il corrispondente importo nei limiti della
richiamata previsione datata 10/2/2022;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget
dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio dell’Ente;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare, l’art. 3, relativamente alla
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33
relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure
Amministrativo-Contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario
Generale n. 2872 del 17 febbraio 2011;

VISTO che la spesa è già prevista nell’apposito conto del competente budget di gestione
assegnato alla Direzione Sviluppo e Gestione PRA, Fiscalità Automobilistica e Servizi agli
Enti Territoriali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di amministrazione e contabilità
dell’Ente;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI,approvato con
Determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 21 novembre 2012; l’art. 36 del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

sulla base delle considerazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, l’autorizzazione alla spesa massima di €
1.055.000.

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto CO.GE. 410732023, “Spese postali fuori
regolamento”, CdR 1211, valorizzato per l’esercizio 2022 sul budget della Direzione
Gestione e sviluppo del PRA  Fiscalità Automobilistica e Servizi agli Enti Territoriali.

La Direzione in parola, alla quale la presente determinazione è trasmessa, è incaricata di
curare gli adempimenti connessi e conseguenti.

f.to Cons. Gerardo Capozza

4


